
Programa Académico

Con reconocimiento del Consejo 
Mexicano de Gastroenterología, A.C. 

con registro CMG 2024-078; con 
valor de 24 puntos para la 

recertificación de “Actividades de 
Educación Médica Continua”



Coordinador: Dr. Omar Borjas Almaguer

JUEVES 1 DE AGOSTO 2024

MÓDULO I:  PÁNCREAS Y VÍAS BILIARES

9:00

9:20

9:40

10:00

10:20

10:40

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

Criterio de severidad (Tokio) y estrategia terapéutica 
de la colangitis aguda severa

Manejo de las colecciones pancreáticas

Estado del arte de la Gastroyeyunoanastomosis por 
EUS en México

Drenajes biliares guiados por ultrasonido endoscópico

Colangiopatía por HIV

Sesión de preguntas

Sesión Inaugural XLI Congreso Internacional de la 
SGNL

Corte de listón en área comercial

Conferencia magistral: Pancreatitis aguda severa: 
Criterios de Gravedad y Manejo Actual

Médicos en un mundo digital

Receso

Dr. José Alberto González 
González

Dr. Félix Ignacio Téllez Ávila

Dr. Oscar Hernández 
Mondragón 

Dr. Miguel Ángel Ramírez Luna

Dr. Octavio Aguilar Nájera

Dr. José María Remes Troche

Dra. Lucía Guilabert Sanz

Lic. Alfonso Garza Alfaro

MÓDULO II: ESÓFAGO 
15:00

15:20

15:40

16:00

16:20

16:40

17:00

17:10 

17:40

18:00

18:30

¿Cómo diagnosticar y tratar la Pirosis Funcional?

Estrategia diagnóstica y terapéutica del Esófago 
Hipersensible

Manejo de la refractariedad a IBP en pacientes con 
reflujo gastroesofágico

Seguimiento y tratamiento del Esófago de Barrett

¿Qué hacer ante la ingesta de pila de botón? Un 
enemigo mortal

Conducta diagnóstica terapéutica ante la ingesta de 
cáusticos

Sesión de preguntas

Receso

Investigación Clínica en el campo de la 
Gastroenterología

Conferencia magistral: Esofagitis Eosinofílica

Reflujo gastroesófagico erosivo. Actualidades en el 
tratamiento

Dra. Yolanda Zamorano Orozco

Dr. José María Remes Troche

Dr. José Luis Rodríguez Chávez

Dra. Angélica Hernández 
Guerrero 

Dra. Norma Edith Mar Villegas

Dr. Isaac Bartnicki Navarrete

Dr. José Miguel Marroquín de la 
Garza / Dra. Aracely Pérez 
Domínguez

Dr. Genaro Vázquez Elizondo

Dr. Genaro Vázquez Elizondo

8:00 Registro

Coordinador: Dr. Rogelio López Garza
 



ENC Lizbeth Estefanía Machado 
Tamez

ENC Josué Israel Díaz Torres

MS Ana Sofía Guerra Cantú

Lic. Fernanda Barrientos Reyna

MCN Ninfa Escalante García

Coordinadora:
Lic. Fernanda Barrientos Reyna

Cupo Limitado: 50 personas
Sede: Escuela de Gobierno y Transformación Pública del 

Tecnológico de Monterrey (primer piso)

JUEVES 1 DE AGOSTO 2024

Curso Transcongreso de Nutrición
“Actualización en Nutrición Clínica”

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

Tratamiento nutricional en el síndrome de intestino 
corto

Alimentación antiinflamatoria en la esteatosis 
hepática asociada a la disfunción metabólica

Protocolo de alimentación en la enfermedad 
inflamatoria

Crononutrición y microbiota intestinal

Impacto de la nutrición en la microbiota intestinal y su 
relación con enfermedades gastrointestinales

Sesión de preguntas



JUEVES 1 DE AGOSTO 2024

Horario: 1:00 a 3:00 p.m.
Cupo Limitado a 20 personas

Orientando a médicos interesados en conocer
las diferentes terapias que Boston Scientific

pone a disposición en Endoscopía.

Boston Scientific Endoscopy Training

Curso Transcongreso



VIERNES 2 DE AGOSTO 2024

MÓDULO III: TRANSMISIÓN
EN VIVO Y ESTÓMAGO
8:00

8:30

11:00

11:30

13:30

15:00

15:20

15:40

16:00

16:20

16:30

Simbióticos en el manejo del Helicobacter Pylor

Transmisión en vivo: Recambio de sondas 
alimentación en población pediátrica

Transmisión en vivo:  Manometría de alta resolución: 
Casos Clínicos

El futuro de la endoscopía a través de la Inteligencia 
Artificial

Transmisión en vivo PH metría: Casos Clínicos

Transmisión en vivo: Cápsula Endoscópica

Receso

Gastroparesia diabética: ¿Hay algo nuevo en el 
tratamiento médico?

Mindfulness, como ayuda al estrés del médico

El ABC del sangrado de tubo digestivo alto

Distensión abdominal en pacientes con trastornos 
funcionales y gastroparesia

Sesión de preguntas

Conferencia magistral: Programa screening para la 
detección oportuna de Cáncer Gástrico

8:00 Registro

Dr. Leonardo Alberto Martínez 
Rodríguez

Dra. Laura Patricia Raya Garza

Dra. Yolanda Zamorano 
Orozco

Dr. Miguel Ángel Herrera Servín

Dr. José Luis Rodríguez Chávez

Dr. Luis Eduardo Zamora Nava 

Dr. Aurelio López Colombo

Dr. Javier Gutiérrez Ornelas

Dr. Jony Cerna Cardona

Dr. Genaro Vázquez Elizondo

Dra. Leticia Moreira Ruiz 

MÓDULO IV: HÍGADO
17:00

17:20

17:40

18:00

18:20

18:40

19:00

19:20

19:50

Tratamiento Simplificado del Paciente con Hepatitis C: 
a quién y cómo

Falla Hepática aguda: Mirando hacia el futuro  

DILI: ¿Qué hay de nuevo? 

Abordaje del paciente con Ascitis: Tips para el 
abordaje y decisión terapéutica 

Tratamientos del MASLD: Impacto de las medidas 
higiénico-dietéticas y revisión de la evidencia de los 
tratamientos farmacológico

Tratamiento Actual de la Fibrosis Hepática

Inmunoterapia: La actualidad en Cáncer 
Gastrointestinal

Conferencia magistral: Enfermedades hepáticas del 
embarazo: Colestasis intrahepática e hígado graso

Sesión de preguntas

Dra. Alma Kuljacha Gastélum

Dr. Enric Reverter Segura 

Dra. Erika Faride Rodríguez 
Aguilar 

Dr. Fabián Betancourt Sánchez 

Dr. Leonardo Mancillas Adame 

Dra. Linda Elsa Muñoz Espinosa

Dr. Alan Burguete Torres

Dr. Esteban Martínez Villaseñor

Coordinadores Transmisión en Vivo: 
Dra. Mónica Edith Tijerina Treviño / Dr. Jaime Zúñiga Noriega

Dra. Carolina Tatiana Elizondo Vázquez
Dra. María Celina Rodríguez Leal / Dra. Norma Edith Mar Villegas

Coordinadora Módulo Estómago: Dra. Martha Wade Isidro

Coordinador: Dr. Erick Reyes Cabello
 



Cupo Limitado: 50 personas

Sede: Escuela de Gobierno y Transformación Pública del 
Tecnológico de Monterrey (primer piso)

VIERNES 2 DE AGOSTO 2024

Curso Transcongreso de
Gastropediatría

9:00-9:30

9:30-10:00

10:00-10:30

10:30-10:45

10:45-11:15

11:15-11:45

11:45-12:30

12:30-12:45

12:45-13:00

13:00-13:30

13:30-14:00

14:00-14:50

14:50-15:15

15:15

De niño a adulto, en busca de la transición.

Pancreatitis, ¿por qué recurre en niños?

Alergia Alimentaria: Mas allá de solo dolor 
abdominal

Sesión de preguntas

Hígado graso, ¿qué estamos viviendo?

Hepatopatía y Dislipidemia: Más alla´del 
Abordaje Tradicional

Imagenología de hígado graso y fibrosis 
hepática en pediatría

Sesión de preguntas

Receso

Menta piperita en trastornos gastrointestinales

Moduladores de microbiota en TFGI del lactante

Ingesta de cuerpo estraño: endoscopía urgente, 
emergente programada y casos clínicoa 
endoscópicos

Sesión de preguntas

Cierre

Dr. Sergio Javier Fernández Ortiz

Dra. Mónica Edith Tijerina Treviño

Dra. Marycruz García Dávila

Dra. Cynthia Marisol Rodríguez 
Treviño

Dr. Rodrigo Vázquez Frías

Dr. Samuel Iván Espinoza Tristán

Dra. Ana Teresa Abreu y Abreu

Dr. Carlos Patricio Acosta
Rodríguez Bueno

Dra. Laura Patricia Raya Garza

Coordinadores:
Dra. Cynthia Marisol Rodríguez Treviño

Dra. Mónica Edith Tijerina Treviño

Reconocido por el Consejo Mexicano de Certificación en Pediatría, con un total 
de 6 puntos de valor curricular para fines de Educación Médica Continua con la 

clave CMCP-PED-L15524



SÁBADO 3 DE AGOSTO 2024

MÓDULO V: INTESTINO DELGADO
Y COLON
8:40

9:00

9:20

9:40

10:00

10:20

10:40

11:00

11:30

Panorama actual del manejo terapéutico de la EII, 
¿en qué lugar se encuentran los Anti-TNF?
 
Novedades de la enfermedad diverticular

Enfermedad de Whipple: un diagnóstico olvidado

Abordaje diagnóstico en el sangrado de tubo 
digestivo de origen obscuro

Enfermedad Celiaca: Falla a la dieta sin gluten. ¿Qué 
hacer?

Cáncer de Colon y Recto. ¿Qué medidas podemos 
implementar para lograr un diagnóstico oportuno en 
México?

Sesión de preguntas

Conferencia magistral: Detección y vigilancia de los 
pólipos colónicos

Receso

8:00 Registro

Dr. Manuel Alejandro Martínez 
Vázquez

Dr. Rogelio López Garza

Dra. Norma Edith Mar Villegas

Dr. Luis Eduardo Zamora Nava  

Dr. Luis Uscanga Domínguez 

Dra. Alejandra Noble Lugo

Dr. Rafael Barreto Zúñiga 

MÓDULO VI: ENFERMEDADES
AUTOINMUNES
12:00

12:20

12:40

13:00

13:15

13:45

14:15

Manejo del CUCI Severo
 
CUCI y Embarazo

Enfermedad de Crohn: ¿Cuándo el tratamiento 
médico falla qué más hacer?

Sesión de preguntas

Conferencia magistral: Estrategias en el manejo de la 
Enfermedad de Crohn con falla secundaria a la 
terapia biológica

Conferencia magistral: Pancreatitis y colangiopatía 
autoinmunes

Entrega de premios y clausura 

Dr. Francisco Bosques Padilla

Dr. Manuel Martínez Vázquez 

Dr. Eduardo Israel Vega 
Chavarría

Dra. Haire Manzano Cortés

Dr. Luis Uscanga Domínguez 

Dr. José Francisco Rubio Arce

Coordinadora: Dra. Roxana Prevost Bustamante

Coordinador: Dr. José Francisco Rubio Arce
 



$1,600
$650
$650
$550
$80 dlls. 
$850
$550

Médicos especialistas
Médicos generales
Nutriólogos
Residentes
Extranjeros
Taller
Estudiantes y Enfermeras

COSTOS


